
 
 

Р Е С П У Б Л И К А    К Р Ы М 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ 

 

 62 сессия II созыва 
 
 

РЕШЕНИЕ 
 

22.06.2022 г.    г. Симферополь                                                               №726  

 

 

О внесении изменений в решение 14 сессии  

Симферопольского районного совета Республики Крым I созыва  

от 20.02.2015 № 171 «Об утверждении Положения о порядке назначения и 

проведения опроса граждан в муниципальном образовании  

Симферопольский район  

Республики Крым» 

 

 

В соответствии со статьѐй 31 Федерального закона от 06.10.2003                             

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьѐй 23 Закона Республики Крым от 21.08.2014                           

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», частью 

5 статьи 27 Устава муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым, учитывая письма Министерства юстиции Республики Крым 

от 26.02.2021 № 21/05/82, от 22.02.2022 № 21/05/85 и с целью приведения 

нормативных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, районный совет решил: 

1.Внести в Положение о порядке назначения и проведения опроса 

граждан в муниципальном образовании Симферопольский район Республики 

Крым, утвержденное решением 14 сессии Симферопольского районного совета 

Республики Крым I созыва от 20.02.2015 № 171 следующие изменения: 

в приложении к решению: 

- в разделе 1: 

подраздел 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Право граждан на участие в опросе 

В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым, обладающие 

избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения 

граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители 

муниципального образования Симферопольский район Республики Крым или 



2 
 

его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста.»; 

подраздел 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Финансирование опроса 

Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением 

опроса граждан, осуществляется: 

1) за счет средств бюджета района - при проведении опроса по 

инициативе органов местного самоуправления района или жителей 

муниципального образования; 

2) за счет средств бюджета Республики Крым - при проведении опроса по 

инициативе органов государственной власти Республики Крым. 

- в разделе 2: 

подраздел 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Инициатива проведения опроса 

Опрос граждан проводится по инициативе: 

1) Симферопольского районного совета или председателя 

Симферопольского районного совета - по вопросам местного значения; 

2) органов государственной власти Республики Крым - для учета мнения 

граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель 

Симферопольского района для объектов регионального и межрегионального 

значения; 

3) жителей муниципального образования Симферопольский район 

Республики Крым или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»; 

в подразделе 9: 

пункт 9.1. изложить в следующей редакции: 

«9.1. Решение о назначении опроса граждан принимается 

Симферопольским районным советом в порядке, предусмотренном 

Регламентом Симферопольского районного совета Республики Крым. Данное 

решение должно быть опубликовано (обнародовано). Для проведения опроса 

граждан может использоваться официальный сайт Симферопольского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

пункт 9.2. дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: 

«- порядок идентификации участников опроса в случае проведения 

опроса граждан с использованием официального сайта муниципального 

образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

2. Начальнику отдела организационной работы, делопроизводства и 

работы с обращениями граждан и организаций управления по обеспечению 

деятельности Симферопольского районного совета Республики Крым 

(Обуховская Г.А.) настоящее решение обнародовать на информационном 

стенде администрации Симферопольского района (первый этаж 

административного здания Симферопольского районного совета, 

расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Павленко, 1), разместить                

на официальном Портале Правительства Республики Крым на странице 



3 
 

Симферопольского района http://simfmo.rk.gov.ru и в официальном печатном 

органе муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым газете «Сельский труженик Крыма». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по вопросам законности, взаимодействию с 

правоохранительными органами, общественными объединениями, 

политическими партиями, миграции, военнослужащих и транспорта 

(Космовский Р.Е.). 

 

 

 

 

Председатель 

Симферопольского районного совета     Г. Шабанова  

 
 
 
 
 
 
 
 

http://simfmo.rk.gov.ru/

